
 
             

Ministero dell'Interno
DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE

DIREZIONE REGIONALE DELLA LOMBARDIA

IL  DIRETTORE  REGIONALE

VISTO il  Regio  Decreto  18  novembre  1923,  n.  2440,  recante  “Nuove  disposizioni

sull'amministrazione  del  patrimonio  e  sulla  contabilità  generale  dello  Stato”  ed  il  relativo

Regolamento per l'amministrazione del patrimonio e per la contabilità generale dello Stato di

cui al regio decreto 23 maggio 1924, n.827;

VISTA la  Legge  7  agosto  1990  n.  241  “Nuove  norme  in  materia  di  procedimento

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.;

VISTO il Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81 “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3

agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”;

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196 “Legge di contabilità e finanza pubblica”;

VISTO il Decreto Legislativo 6 Settembre 2011 n. 159 "Codice delle leggi antimafia e delle

misure di prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia”,

come modificato dal Decreto legislativo 15 novembre 2012 n. 218;

VISTA la Legge 7 agosto 2012 n. 135 “Conversione in Legge, con modificazioni, del Decreto

Legge 6 luglio 2012 n. 95, recante disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con

invarianza dei servizi ai cittadini”;

VISTO il decreto legislativo del 19 aprile 2016 n. 50 recante «Disposizioni per l'attuazione

delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e  2014/25/UE  sull'aggiudicazione  dei  contratti  di

concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori

dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, e s.m.i.;

VISTA la determina n. 24 del 14.05.2019 , mediante la quale il Direttore Centrale presso la

Direzione Centrale per le Risorse Logistiche e Strumentali, ha indetto n. 19, mediante il Sistema

Pagina 1 di 4

dipvvf.DIR-LOM.DECRETI.R.0000197.16-09-2019.h.11:33



 
             

Ministero dell'Interno
DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE

DIREZIONE REGIONALE DELLA LOMBARDIA

Dinamico di Acquisizione sulla piattaforma Consip, aperte alle sole Imprese iscritte nel predetto

Sistema, aventi ad oggetto “SERVIZI DI PULIZIA E IGIENE AMBIENTALE” (Allegato 1A),

con  aggiudicazione  in  base  al  criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  per

l’affidamento  del  servizio  di  pulizie  presso  le  Direzioni  Regionali,  Comandi  e  relativi

distaccamenti, nonché presso le Scuole di Formazione del Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco

(Lotti n. 1, 2, 3 SCA-SFO-ISA);

VISTA la nota prot. n. 14769 del 16.05.2019  pervenuta a questa Direzione Regionale con la

quale  la  Direzione  Centrale  per  le  Risorse  Logistiche  e  Strumentali  ha  autorizzato  questa

Direzione  Regionale  a  procedere  all’attivazione  della  procedura  di  gara  mediante  sistema

dinamico di acquisizione su Consip per l’affidamento del servizio di pulizie per il periodo dal

01.03.2020 al 28.02.2022;

VISTA l’avvenuta  pubblicazione  in  data  31.07.2019,  sul  sito  www.acquistinretepa.it,

dell’appalto specifico denominato “Appalto specifico indetto dalla Direzione Regionale VV.F.

Lombardia per l'affidamento del servizio di pulizia e igiene ambientale relativo agli immobili in

uso  dalla  Direzione  Regionale,  Comandi  e  rispettivi  distaccamenti  dal  01.03.2020  al

28.02.2022" avente codice identificativo n. 2355936 e C.I.G. 79416622CE;

VISTE le lettere di invito inviate alle Imprese iscritte al Sistema Dinamico di Acquisizione

tramite la procedura di pubblicazione dell’appalto specifico;

VISTO  che il termine per la presentazione dell’offerta è scaduto il 12 settembre 2019 e che

pertanto è possibile procedere alla nomina della Commissione  per la valutazione delle offerte

tecniche ed economiche nel rispetto di quanto previsto dall’art. 77 del D.lgs. n. 50/2016;

CONSIDERATO che il Responsabile Unico del Procedimento è Il Comandante del Comando

di  Monza  e  della  Brianza   -  Ing.  Claudio  Giacalone,   nominato  con  Decreto  n.  150  del

04.06.2019;

CONSIDERATA l’opportunità di procedere alla nomina di una struttura di supporto al RUP

con funzione anche di seggio di gara, per l’esame della documentazione amministrativa,  al fine

di garantire l’espletamento di tutte le fasi dell’aggiudicazione, sino alla stipula del contratto;

Pagina 2 di 4

http://www.acquistinretepa.it/


 
             

Ministero dell'Interno
DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE

DIREZIONE REGIONALE DELLA LOMBARDIA

CONSIDERATA altresì  la  normativa  sull'anticorruzione  ex  L.  190/2012,  che  introduce

l'obbligo di rotazione del personale incaricato per le procedure della Pubblica Amministrazione,

ed in particolare nel caso specifico delle precedenti commissioni per l'affidamento del servizio

di pulizie presso le sedi VV.F. della Lombardia 

TENUTO  CONTO delle  professionalità  presenti  all'interno  degli  organici  di  questa

Amministrazione, ed in particolare nella Direzione Regionale VV.F. per la Lombardia e nei

Comandi ad essa afferenti

DECRETA

1.  che  la  narrativa  in  premessa  specificata  si  intenda  integralmente  riportata  nel  presente

Decreto costituendone parte integrante e sostanziale;

2. di procedere  alla designazione della struttura di supporto al RUP nonché Seggio di Gara ed

alla nomina, ai sensi dell’art.  77 del D.Lgs. 50/2016, della Commissione giudicatrice per la

procedura di affidamento del servizio di pulizia e igiene ambientale relativo agli immobili in

uso  dalla  Direzione  Regionale,  Comandi  e  rispettivi  distaccamenti  dal  01.03.2020  al

28.02.2022;

3. di individuare come segue i componenti della struttura di Supporto nonché Seggio di Gara

presieduto dal RUP

- Componente: V.D.L.G. dott.ssa Federica Genoese;

- Componente: V.D.L.G. dott.ssa Flavia Concetta Maria Ilardo;

- Componente  D,C.S.L.G. sig. Teodorico Alberto Frongillo.

4. di individuare come segue i membri della Commissione Giudicatrice:

- Presidente: Comandante dott.ssa ing. Marcella Battaglia;

- Commissario: D.V.D. dott. ing. Ernesto Palumbo;

Pagina 3 di 4



 
             

Ministero dell'Interno
DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE

DIREZIONE REGIONALE DELLA LOMBARDIA

- Commissario: D.V.D. dott. ing. Daniele Panza;

- Commissario: V.D.L.G. dott.ssa Annasofia Corigliano;

- Commissario: V.D.L.G dott. Angelo Gaudio. 

5. di procedere, altresì, alla nomina dell’Ufficiale Rogante I.L.G.E. Dott. Angelo Del Core.

6.  di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  atto  e  dei  curricula  dei  componenti  della

Commissione Giudicatrice come individuati al punto 4, per gli adempimenti di cui all’art. 29 del

D.lgs. 50/2019, sul sito istituzionale di questa amministrazione – Amministrazione Trasparente

– sezione “Bandi di gara e contratti”.

Milano, data del protocollo

                 IL DIRETTORE REGIONALE

                                                                                                   dott. ing. Dante Pellicano 

                         (firmata digitalmente ai sensi di legge)

Pagina 4 di 4


